
 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18 
С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА 

 
П Р И К А З 

 
03 ноября 2021 года                                                № 214-о/д  

Невинномысск 

 

Об организации образовательных программ начального общего, основного 
общего и среднего общего образования в МБОУ СОШ № 18 города 
Невинномысска с применением дистанционных образовательных 

технологий и электронного обучения 

 

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 29.12.2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Постановлением 
Губернатора Ставропольского края от 03.11.2021 г. № 476 «О внесении 
изменений в подпункты 15.7 и 16.5 постановления Губернатора 
Ставропольского края от 26 марта 2020 г. № 119 «О комплексе 
ограничительных и иных мероприятий по снижению рисков распространения 
новой коронавирусной инфекции COVID-2019 на территории 
Ставропольского края» (в редакции постановления Губернатора 
Ставропольского края от 10 июня 2020 г. № 245 с изменениями, внесенными 
постановлениями Губернатора Ставропольского края от 18 июня 2020 г. № 
251, от 26 июня 2020 г. № 269, от 09 июля 2020 г. № 286, от 21 июля 2020 г. 
№ 298, от 30 июля 2020 г. № 317, от 31 июля 2020 г. № 319, от 06 августа 
2020 г. № 326, от 20 августа 2020 г. № 349, от 24 августа 2020 г. № 356, от 
31 августа 2020 г. № 367, от 02 сентября 2020 г. № 374, от 15 октября 2020 
г. № 432, от 23 октября 2020 г. № 442, от 30 октября 2020 г. № 452, от 03 
ноября 2020 г. № 458, от 12 ноября 2020 г. № 474, от 26 ноября 2020 г. № 490, 
от 08 декабря 2020 г. № 522, от 11 декабря 2020 г. № 532, от 06 января 2021 
г. № 1, от 15 января 2021 г. № 8, от 29 января 2021 г. № 24, от 04 февраля 
2021 г. № 30, от 12 февраля 2021 г. № 61, от 02 марта 2021 г. № 86, от 02 
марта 2021 г. № 87, от 02 марта 2021 г. № 88, от 03 марта 2021 г. № 90, от 03 
марта 2021 г. № 91, от 15 апреля 2021 г. № 170, от 29 апреля 2021 г. № 186, от 
21 мая 2021 г. № 208, от 28 мая 2021 г. № 230, от 22 июня 2021 г. № 262, от 
28 июля 2021 г. № 309, от 02 августа 2021 г. № 315, от 01 сентября 2021 г. 
№ 358, от 06 сентября 2021 г. № 371, от 13 сентября 2021 г. № 375, от 29 
сентября 2021 г. № 410, от 18 октября 2021 г. № 428, от 26 октября 2021 г. 



№ 452, от 29 октября 2021 г. № 467 и от 29 октября 2021 г. № 468), 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 23 
августа 2017 г. № 816 «Об утверждении порядка применения организациями, 
осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, 
дистанционных образовательных технологий при реализации 
образовательных программ» и на основании Положения о дистанционном 
обучении в МБОУ СОШ № 18 города Невинномысска, утвержденного 
приказом от 27 марта 2020 г. № 68-о/д,  

п р и к а з ы в а ю : 
1. Организовать для обучающихся I - XI классов МБОУ СОШ № 18 

города Невинномысска c 08 ноября по 13 ноября 2021 года включительно 
обучение по основным образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий. 

2. Заместителю директора Усенко М.В. до 8 ноября  2021 года: 
- внести изменения в годовой календарный график учебного процесса 

а части корректировки продолжительности учебных занятий с сокращением 
до 30 минут. 

3. Учителям: 
3.1 Своевременно, в день проведения занятий, вносить сведения об 

успеваемости и посещаемости в электронный классный журнал 
(http://194.28.213.24:8082) 

3.2 В срок до 7 ноября 2021 года разработать индивидуальный план для 
каждого класса, содержащий: 

- формы и способы изучения учебного материала; 
- формы и периодичность контроля результатов обучения; 
- формы обратной связи (как обучающиеся получают задания, каким 

образом отправляют выполненные задания учителю и получают 
рекомендации по итогам проверки). 
4. Назначить классных руководителей ответственными за организацию 

образовательного процесса в классах с применением электронного обучения 
и дистанционных образовательных технологий. 

5. Классным руководителям до 7 ноября 2021 года: 
- проинформировать обучающихся и их родителей (законных 

представителей) о реализации образовательных программ с 
применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий в период, указанный в п. 1 настоящего 
приказа; 

- провести инструктаж с родителями и обучающимися о безопасном 
поведении в информационной среде; 



- провести мониторинг готовности обучающихся к обучению 
опосредованно (на расстоянии); 

- наладить обратную связь с обучающимися и их родителями (законными 
представителями). 
6. Определить сайт Сферум (http://sferum.ru) в качестве основной 

образовательной платформы для организации и проведения уроков с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий и направления заданий обучающимся. 

7. Определить в качестве резервных форм направления заданий 
обучающимся: 

- чаты в мессенджере WhatsApp; 
- электронную почту; 
- проводную/сотовую телефонную связь; 
- чаты в закрытых группах социальных сетей; 
- электронные образовательные платформы. 

8. Определить в качестве резервных форм получения выполненных 
заданий и направления рекомендаций обучающимся по итогам их проверки: 

- чаты в мессенджере WhatsApp; 
- электронную почту; 
- проводную/сотовую телефонную связь; 
- чаты в закрытых группах социальных сетей; 
-  электронные образовательные платформы; 
- бумажные носители. 

9. Заместителю директора Усенко Р.С. в срок до 8 ноября 2021 года 
разместить на официальном сайте МБОУ СОШ № 18 города Невинномысска 
настоящий приказ, расписание занятий, график текущего и итогового 
контроля. 

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

Директор МБОУ СОШ № 18 
города Невинномысска       О.А. Макаренко 

 


